ШКАЛАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 20.06.2023                                                                                               № 48

д.Шкаланка

Об утверждении Перечня индикаторов
риска нарушения обязательных требований

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Шкаланская сельская Дума   РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля.
1. Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля на территории Шкаланского сельского поселения.
          3. Настоящее решение подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Шкаланского сельского поселения и размещению в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской области.
          4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Шкаланского сельского поселения                                         Т.А.Николаева

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
решением Шкаланской сельской Думы
[bookmark: _GoBack]от 20.06.2023             №  48

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Шкаланского сельского поселения Яранского муниципального района Кировской области
1. Наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства контрольных (надзорных) мероприятий.
2. Выявление фактов непринятия контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шкаланского сельского поселения Яранского муниципального района Кировской области
1. Несоответствие объекта дорожного сервиса обязательным требованиям.

2. Несоответствие параметров и характеристик эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационных показателей) автомобильной дороги общего пользования местного значения обязательным требованиям.

3. Несоответствие технологии производства работ по осуществлению капитального ремонта, ремонта и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения обязательным требованиям.

4. Несоответствие применяемых дорожно-строительных материалов и изделий при осуществлении капитального ремонта, ремонта и содержании автомобильной дороги общего пользования местного значения, обязательным требованиям.

5. Несоответствие транспортного средства, используемого для перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, обязательным требованиям.

6. Несоответствие деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, осуществляющих перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, обязательным требованиям.

При осуществлении муниципального дорожного контроля система управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не применяется

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шкаланского сельского поселения Яранского муниципального района Кировской области
1.Поступление в орган государственного жилищного надзора в течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня
2.Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия (недостоверности) сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства
3. Неоднократное (два и более раз) выявление в сети «Интернет»                      (инциденты, телеграмм канал руководителя органа местного самоуправления, официальная страница в Контакте, одноклассниках органа местного самоуправления) сведений о наличии на скатной кровле МКД, находящегося в управлении управляющей компании, скопления снега при температуре наружного воздуха не ниже 00   по информации, полученной с официального сайта Кировского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Кировский ЦГМС).
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Шкаланского сельского поселения Яранского муниципального района Кировской области
1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесного участка площади лесного участка, сведения о которой содержатся в Государственном лесном реестре.
2. Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесной участок.
3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому назначению.
4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
5. Незаконная вырубка на лесном участке.
6. Пожар на лесном участке.
7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории.
8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства и (или) потребления.
9. Поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействиях), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения обязательных требований лесного законодательства.